
Bagous robustus Erisout de Barneville, 1863 (Col., 
Curculionidae) findes også i Danmark 

Eivind Palm 

Palm, E.:Bagous robustus Brisout de Barneville, lR63 (Col., Curculionidae) also 
found in Denmark. 
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A few specimens of Bagous robustus Bris. are recorded from Donse in North East 
Zealand. Information on the taxonomy and distribution of the species is pre
sented. 

Eivind Palm, Byvej 16, 4591 Føllenslev, Danmark. 

Indledning 

I forbindelse med mit arbejde med de nordeuropæiske snudebiller har jeg naturligvis også un
dersøgt, hvad der findes på Zoologisk Museum i København. Under dette arbejde dukkede enkel
te eksemplarer af Bagous robustus B ris. op. To af dem sad rent faktisk under navnet Bagous robusto
ides N eresheimer & Wagner, 1932, som er et kendt synonym for arten. Men dengang eksemplarerne 
blev placeret her, opfattede man dem kun som en form af Bagous lululentus (Gyll.). 

Jeg har selv fundet arten 2 steder i det nordlige Tyskland, og har i den forbindelse sat mig grun
digt ind i dens kendetegn. Derfor var det ikke svært at se, at eksemplarerne på museet faktisk 
tilhører denne art. 

Bagous robustus Brisout de Barneville, 1863 

De danske eksemplarer er fra NEZ: Donse 11.5.1906 (Schaltz) (ZMUC, generalsamlingen), 
3.6.190R, 27.4.1913, 26.4.1918 og 27.4.1919 (alle A. West) (ZMUC, klausulsamlingen). Eksempla
rerne fra 1908 og 1919 er ikke helt så store (og dermed ikke helt så let kendelige) som de øvrige. 

I forvejen kendes faktisk et eksemplar af arten fra Danmark, idet Michael Hansen har fundet et 
eksemplar i opskyl på LFM: Bøtø 29.5.1984. Det var faktisk mig selv der dengang henledte opmærk
somheden på dette eksemplar (Hansen et al., 1991). Politikken i disse år er dog, at strandfund af 
denne karakter opfattes som tilfældige, hvorfor arten, alene på grundlag af sådanne fund, ikke kan 
optages på den danske liste. Med de nyopdagede fund i mente er det sandsynligt, at arten faktisk 
har fodfæste i landet, og det er vel muligt, at den kan findes i ynglebestande et eller andet sted i 
nærheden (indenfor diget). 

Arten tilhører underslægten Abagous Sharp, der kendetegnes ved, at 3. fodled er væsentligt bre
dere end 2. og ikke længere end bredt. B. robustuser dog ikke let at bestemme, men store eksem
plarer kan kendes alene på størclsen. I V. Hansens nøgle (Hansen, 1964) vil man havne hos Ba
gous lutulentus. Habitus er som hos denne, blot oftest større. I "Die Kafer Mitteleuropas" (Lohse, 
1983) adskilles arten fra B. lululentus alene på størrelsen (B. lululentus sættes her til2,2-3,2 mm, B. 
robustus til 3,5-5 mm). Dette gælder også for eksemplarer fra hele det sydlige og centrale Europa, 
men i det nordligee Tyskland, Sverige og Danmark bliver arten ikke altid helt så stor. Dieckmann 
(1983) angiver for det østlige Tyskland 2,8-5,0 mm. 

Det kan dog lade sig gøre at adskille arterne på andet end størrelsen. B. robustus har ikke kulsor
te fødder, og også den inderste (halv) del af følehornsskaftet er rødligt. B. lululentus har altid helt 
sorte fødder og følehornsskaftet er højst rødligt helt inde ved roden. Hannens penis er tydeligt 
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forskellig hos de to arter. Den er stærkere tilspidset i enden hos B. lutulentus, mere rundet hos 
B. robustus. Også de indre dele er tydeligt forskellige. Begge køns genitalier er afbildet hos Calda
ra & O'Brien (1998). Desuden er helhedsindtrykket lysere hos B. robustus, og de lyse pletter bag
til oftest ikke så fremtrædende. I størrelse minder B. robustus om B. puncticollis Boheman, men 
den har ikke sidstnævntes V-formede indtryk på vingedækkerne, og pronotltm er rundet, ind
snævret både fortil og bagtil, hvor det hos B. puncticollis er næsten parallelsidet eller svagt ind
snævret fortil. 

Udbredelse og biologi 

Det er ikke overraskende, at B. robustus findes i Danmark, da den er kendt fra flere steder i vore 
nabolande. Den er dog overalt en stor sjældenhed, og langt de fleste nedennævnte fund er enkelt
fund. I Sverige kendes 2 eksemplarer fra Varmland: Arvika (Palm, 1999), i Finland nævnes den af 
Dieckmann ( 1983), dog uden findested, og ingen af de mange finske samlere,jeg har ko n takt med, 
kan sige hvor. I det nordlige Tyskland kendes arten fra Schleswig-Holstein (Appenauer Moor, Ge
esthacht, Liibeck/Brandenbaum, Griinauer Heide), Niedersachsen (Nindorfan der Este, v. Peve
storf, Elbholz, Kaitenhof i "Ham burgområde t" og Celle i "Hannoverområdet"), Mecklenburg-Vor
pommeren (Liitzow) og Brandenburg (Kietz, Golmer Luch v. Werder, Honow, Oderberg, Klein 
Ziethen), Berlin og Sachsen-Anhalt (Schonebeck). Der er også enkelte fund længere mod syd i 
Thuriugen og Sachsen (Dieckmann, 1983; Gebien, 1947; Ziegler, 1993 og egne fund og iagttagel
ser). I Polen er det nordligste fund fra Warszawas omegn (Burakowski et al., 1995). 

Arten lever på Alisma plantago, hvor den gnaver små huller i bladene. Jeg har selv fundet den i parring 
på planten sidst i maj (v. Kietz nær Elben, Brandenburg). Både her, og ved Kaitenhof (Dann en berg
området i Niedersachsen) har biotoperne været små søers stærkt soleksponerede, sumpede bredder. 
J eg har absolut indtryk af, at arten er mest aktiv sidst på dagen (og måske om natten), og jeg har, trods 
ihærdig søgen, aldrig fundet den midt på dagen. 

Tak 

En tak skallyde til de mange tyske og svenske samlere, der så velvilligt har stillet deres noteringer 
og samlinger til rådighed for mig. 
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